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Abstrakt

SILNÁ, Marta. Bariéry v sociálni práci s Romy. Hradec Králové, 2021.
Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ustav sociálni
práce. Vedoucí práce Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tématem závěrečné práce jsou bariéry v sociálni práci s Romy z pohledu

samotných sociálních pracovnic a pracovníků. Teoretická část práce představuje

sociálni práci s menšinami a dále konkrétněji SP s romskou menšinou, definuje

základní pojmy a zabývá se předsudky a stereotypy jakožto možnými bariérami při

spolupráci. Vymezuje romskou menšinu jako etnikum a popisuje komplikovanou

historii Romů a specifika dané menšiny. Empirická část se zabývá realizací

výzkumu a zodpovězením hlavního výzkumného cíle prostřednictvím kvalitativní

výzkumné strategie apolostrukturovaných rozhovorů. Výsledky šetření jsou

interpretovány dle dílčích cílů a j sou podloženy přímou citací dotazovaných

sociálních pracovnic a pracovníků.

Klíčová slova: Romové, sociální práce s menšinami, předsudky a stereotypy,

bariéry, diskriminace

Abstract

SILNÁ, Marta. Barriers in social work with Roma. Hradec Králové, 2021.
Bakalářská práce. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Mgr.
Miroslav Kappl, Ph.D.

The topic of the bachelor thesis are Barriers in social work with Roma. Theoretical

part describes social work with minorities and specifically with Roma minority,

defines terms like such as discrimination, ethnicity, multiculturalism. Another

chapter deals history of Roma, specifics of the Roma minority and Romas as

members of an ethnic minority. The theoretical part focuses on stereotypes and

prejudic as potential barriers. The empirical part deals with answering the main goal

of the bachelor thesis and the individual partial research goals with the help of

qualitative research strategy - semi-structured interviews. The empirical part is

supported by direct citation of respondents.

Keywords: social work with minorities, Roma, barriers, prejudices and
stereotypes, discrimination
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Seznam použitých zkratek

D V C Dílčí výzkumný cíl

H V C Hlavní výzkumný cíl

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

SAS Sociálně aktivizační služba pro rodiny

s dětmi

SP Sociální práce

TO Tazatelská otázka

ÚP Úřad práce
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila bariéry v sociální práci

s romskými klienty z pohledu sociálních pracovníků. Cílem práce je tyto bariéry

identifikovat, zjistit jejich původ a nastínit způsoby, jak s nimi lze pracovat, aby

neměly na spolupráci negativní dopad. Primárním impulsem pro výběr tohoto

tématu mi byla přednáška na vysoké škole, kde jsme rozebírali naše předsudky

a stereotypy. Tehdy mě při ní zaujalo, že téměř všichni studenti sociální práce,

u kterých se předpokládá, že budou vykonávat profesi sociálních pracovníků

a sociálních pracovnic, zmínili stereotyp či předsudek orientovaný na romskou

menšinu. Dalším důvodem, proč se chci tomuto tématu věnovat, je zájem o poznání

romské menšiny. To dle mého názoru může vést k lepšímu porozumění této

minoritě, které bych mohla uplatnit v praxi. Ve své práci bych se chtěla zaměřit na

možné kulturní odlišnosti či komplikovanou historii Romů, které vzniku stereotypů

mnohdy napomáhají, a dále tak vznikají bariéry v sociální práci s romskými

klienty.

Toto téma úzce souvisí se sociální prací, neboť s romskou menšinou se jako

sociální pracovníci můžeme setkat téměř kdekoliv. Ať již se jedná např.

o nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, o sociálně právní ochranu dětí, úřad

práce, azylové domy, občanské poradny, probační a mediační službu, poradny pro

oběti násilí, kontaktní centra a mnoho dalších. Romové byli, jsou a pravděpodobně

budou tvořit část klientů a uživatelů sociálních služeb.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje čtyři kapitoly, ve kterých se

zaměřuji na některá témata související s hlavním cílem výzkumu, především na ta,

která popisují možný vnik bariér. První kapitola je věnovaná sociální práci

s menšinami, do které spadá sociální práce s romskou menšinou. V této části práce

jsou stručně vymezeny základní pojmy, cílová skupina a jsou zde popsány některé

metody a specifika v sociální práci s menšinami. Druhá kapitola je zaměřená na

předsudky a stereotypy, jako možné bariéry ve spolupráci, ať již ze strany

sociálních pracovníků majoritní společnosti či romské minority. Popsán je jejich

vznik, rozdíl mezi předsudkem a stereotypem a možnost, jak s nimi pracovat, aby
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neovlivňovaly kvalitu naší práce. Součástí třetí kapitoly je charakterizování romské

menšiny, jsou zde popsány její tradiční hodnoty a specifika, kapitola také obsahuje

stručný popis romské historie. Poslední kapitola se zabývá přímo sociální prací

s romskými klienty, jsou v ní uvedeny například poznatky, které nám pomáhají

k naplnění cílů při naší spolupráci s romskými klienty.

Informace pro psaní teoretické práce jsem získávala převážně z odborných

publikací, sborníků, studijních materiálů či zákonů. Mezi hlavní zdroje informací

patřily knihy Tatjany Šiškové: Menšiny a migranti v České republice a sborník

Výchova k toleranci a proti rasismu. Další knihou, kterou bych zmínila, je: Romové

v české společnosti, jejíž autorem je Pavel Navrátil a kolektiv.

V metodologické části práce se pokusím odpovědět na hlavní výzkumný cíl,

kterým je: Zjistit, jaké jsou bariéry v sociální práci s romskými klienty z pohledu

sociálních pracovníků. Pro dosažení stanoveného cíle jsem zvolila kvalitativní

výzkumnou strategii a polostrukturovaný rozhovor.

Výsledky výzkumného šetření mohou být zajímavé pro studenty sociální

práce či jiných humanitně orientovaných oborů a pro sociální pracovníky. Důležité

je připomínat si, že bariéry při spolupráci nemusí být pouze jednostranné.

Identifikace jednotlivých bariér může napomáhat k uvědomění, že se mnohdy

nejedná o překážky, které by klienti dělali „naschvál", ale že vycházejí z jejich

kultury, hodnotového systému či výchovy. Dále bych touto prací poukázala na

existující problém předsudečného jednání některých sociálních pracovníků

a výchovu ve společnosti, která může vést ke stereotypům či předsudkům vůči

Romům. Zdrojem užitečných informací mohou být i jednotlivé návrhy sociálních

pracovníků, jak působení těchto bariér minimalizovat či jim zcela předcházet.
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Teoretická část

1 Sociální práce s menšinami

Tato kapitola se zabývá definováním některých základních pojmů

vyskytujících se v literatuře na dané téma či v dalších kapitolách bakalářské práce.

Pojmy jako: etnikum, rasismus, diskriminace, etnocentrismus apod. jsou úzce

spjaté se sociální prací, zejména v sociální práci s menšinami. Dále je

charakterizována cílová skupina, jejíž jednotlivci, skupiny či komunity tvoří

klienty. Kapitola zahrnuje základní teoretické přístupy a metody, které využívají

sociální pracovníci a pracovnice při své práci. Na závěr je zmíněna základní

legislativa zabývající se právy menšin v ČR.

1.1 Základní pojmy

Menšina, nebo také minorita, je dle Jandourka skupina osob, která má

oproti většinové společnosti menší početní zastoupení. Menšinou také můžeme

považovat osoby, které jsou kvůli určitému znaku znevýhodněné. Tímto znakem

může být například náboženské vyznání, barva pleti či národnost (Jandourek,

2007). Dle Schaefera (in Navrátil a Musil, 2000) je menšina skupinou podřízenou,

nemusí se proto vždy jednat o skupinu méně početnou. Důležitou roli zde hraje

mocenský vztah. Schaefer charakterizuje menšinu společnými znaky, mezi které

patří:

• odlišné znaky (tělesné či kulturní) od majoritní skupiny,

• zkušenost s diskriminačním jednáním či předsudečnými postoji,

• příslušníci svoji příslušnost k minoritě nemohou ovlivnit, je

nedobrovolná,

• mezi členy skupiny obvykle vládne solidarita,

• manželské sňatky se zpravidla naplňují mezi jedinci stejné

skupiny (ibid).

Rasa je termín, označující dle Matouška (2008) především tělesné znaky jedinců,

které jsou genetické a dědí se. Z antropologického hlediska rozeznáváme tři
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základní rasy, mezi které patří kavkazská, negroidní amongoloidní rasa. Dle


[…]


představit, že to jsou určitě obavy z diskriminace, protože většina dětí, co k nám

dochází a jsou romští, to znají ze školy, že se jim spolužáci posmívají a setkávají se

tam s nějakou diskriminací a rasistickýma narážkama, takže mají pocit, že to budou

zažívat i tady, než poznají, kdo jsme a jak toto zařízení funguje. Asi to je nějaká

komunikační bariéra, která je často spojená při práci s těma dětma, často narážíme

na to, že nám nerozumějí, takže čím jednodušší věta, tím pro ně lepší. Také je to

o tom, že žijí tady a teď, když se s nimi bavíte, že se potkáte tady za týden, tak je to

pro ně hodně abstraktní pojem, nežijí prostě v nějakým časovým horizontu a taky

mají úplně jiný životní hodnoty, nemají takové cíle jako klienti z majoritní

společnosti, kteří k nám chodí. Je to trochu jinej svět a práce s nimi je určitě jiná.

Klienti romského etnika jsou živější, energičtější, chtějí hodně rebelovat a jsou

hlasitější, u nich je asi nejdůležitější dbát na dodržování pravidel, ale to platí pro

všechny klienty."

TO č. 2: Jak si vysvětlujete původ těchto bariér u romských klientů?

„ Určitě to souvisí s romskou kulturou, a pak to jsou vzory v rodině, odtud to

pramení, si myslím. Zkušenosti a obavy z té diskriminace, myslím si, že to je

celospolečenský neustálý problém. "

TO č. 3: Jaké konkrétní bariéry vnímáte z Vaší strany?

„Myslím si, že já osobně jako žádný bariéry nevnímám, byť jsem měla nějaký špatný

zkušenosti z mládí s Romy, tak to tak jako nevnímám a jsem přesvědčená o tom, že

je vždycky důležitý toho člověka poznat, a to se snažím jako sociální pracovník

vštěpovat všem klientům z majoritní společnosti. Jediný, co občas vnímám, je to, že

mi občas fakt nerozumějí, co jim chci říct, takže se vyplatí větší trpělivost, možná si

umím představit, že u některých kolegů, nemyslím současných, jsem se setkala

i s nějakými předsudky, které právě měli na základě nějakých špatných zkušeností.

Takže s tím se taky můžeme určitě setkat. Bariéry ze strany sociálních pracovníků

určitě byly, pamatuju si, že byly, nicméně si myslím, že pokud člověk tuhle práci

chce dělat, tak by ty předsudky mít neměl anebo by se s nimi měl naučit pracovat.

Není to asi úplně ta bariéra, ale je to to, že člověk upadne do nějaký jakoby temný

uličky při práci s romskými klienty a člověk může mít pocit, že se jako hodně snaží,

a nikam to nevede, ale to si myslím, že jsou situace, se kterými si sociální pracovník

musí umět vyrovnat, pracovat a netýká se to jen romských klientů. "

TO č. 4: Jak si vysvětlujete původ těchto bariér u sociálních pracovníků?

„Předsudky vycházejí ze špatných zkušeností ze svého osobního života, možná

částečně i z profesního, když se třeba nedaří ta práce, tak ten pracovník může

sklouznout k tomu, že je všechny hodí do jednoho pytle, a že se mu naplnily nějaký

ty jeho předsudky, které měl. Když romský klient nechce chodit do práce, tak věřím

tomu, že to může toho pracovníka, byť je ovlivněný svojí rodinou a okolím, tak ho

to může stáhnout s sebou a říct, já jsem si to prostě zažil, ten klient vážně nechce

chodit do práce, tak jo, máte pravdu. "

TO č. 5: Jaký vliv mají bariéry na Vaší spolupráci?

„ Tím, že je nijak nevnímám, nebo vnímám třeba jen ty jazykový bariéry, tak třeba

co se týče toho, o čem jsem mluvila před tím, může to být o tom, že pracovník třeba

vlivem těch bariér, které vnímá, začne ty klienty házet do jednoho pytle a začne mít

třeba mnohem větší předsudky. Kvůli nedůvěře se k nim nedostaneme tak blíž,

pokud k nám nebudou mít důvěru. "

TO č. 6: Jak se snažíte působení těchto vlivů předcházet?

„Děláme například preventivní programy a preventivní lekce právě i na téma

rasismus, diskriminace, xenofóbie. S tímto programem objíždíme základní a střední

školy, hodně o tom mluvíme s dětma z majoritní společnosti, snažíme se o tom

mluvit s ostatníma tady v klubu, tím, že jsme nízkoprahový, tak se tady běžně

potkávají romský děti s dětmi z majoritní společnosti. Na všechny máme stejný

metr, pro všechny platí stejná pravidla a dodržování principu jedinečnosti, každého

respektujeme, jaký je, jako člověka a myslím, že je dobře, když sociální pracovník

tu romskou kulturu pozná i z jiné stránky, my máme možnost se vzdělávat 24 hodin

za rok, takže jsme i absolvovali kurzy romského světa a specifikace práce

s romským etnikem, hodně se snažíme, když ti romští klienti k nám začnou chodit,

tak my se učíme třeba i romský jazyk, abychom znali ten jejich jazyk, když se mezi

sebou hádají, tak mluví romsky, což je pro nás mnohdy právě ta bariéra, že my jim

nerozumíme, a oni pak zase třeba nerozumí nám. Takže vzdělávat se, poznávat tu

jejich kulturu, poznávat jejich tradice, obecně romský děti mají velký talent hudební

a taneční, takže jsme tady založili taneční skupinu a hodně je v tom podporujeme,

motivujeme. Vzdělání, to je další věc, která je důležitá a snažíme se je v tom hodně

motivovat, protože většina romských klientů má jen základní vzdělání, takže to může

být také určitá společenská bariéra. Hodně se snažit poznávat tu jinou kulturu, ten

jinej svět. Strach pramení z nevědomí, neznalosti. "