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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Marta Silná

Název závěrečné práce: Bariéry v sociální práci s Romy

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je identifikovat bariéry v sociální práci s Romy, „zjistit jejich

původ a nastínit způsoby, jak s nimi lze pracovat, aby neměly na spolupráci negativní dopad“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaké bariéry jsou v sociální práci s romskými

klienty z pohledu sociálních pracovníků“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo šest tazatelských otázek pro sociální pracovníky. Tyto otázky byly položeny celkem osmi

respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za

logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe stále

přítomných bariér ve spolupráci mezi sociálními pracovníky a nositeli romské kultury. Výsledky

výzkumu mohou být užitečné pro sociální pracovníky, kteří skutečně usilují o dobrý pomáhající vztah

vůči příslušníkům romských komunit, kde se mohou projevovat autenticky, akceptovat osobnosti

svých klientů a být k nim maximálně empatičtí.

Otázky k obhajobě:

Při čtení výsledků realizovaného výzkumného šetření se nelze zbavit pocitu, že mnoho ze zmíněných

bariér ze strany romských klientů jsou v podstatě předsudečné postoje na straně sociálních pracovníků.

Jak nahlíží autorka práce na toto podezření, které může mnohé čtenáře předložené závěrečné práce

napadnout?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.